Постановление
Правительства РФ от
05.09.2022 N 1559 "О
внесении изменений в
Правила предоставления
субсидии из федерального
бюджета в виде
имущественного взноса РФ
в государственную
корпорацию развития
"ВЭБ.РФ" на реализацию
проектов развития
монопрофильных

муниципальных
образований"

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 5 СЕНТЯБРЯ 2022 Г. N 1559

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

В ВИДЕ ИМУЩЕСТВЕННОГО ВЗНОСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
В ГОСУДАРСТВЕННУЮ КОРПОРАЦИЮ РАЗВИТИЯ "ВЭБ.РФ"

НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОЕКТОВ РАЗВИТИЯ МОНОПРОФИЛЬНЫХ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила предоставления субсидии
из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в
государственную корпорацию развития "ВЭБ.РФ" на реализацию проектов развития
монопрофильных муниципальных образований, утвержденные постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. N 2517 "Об утверждении
Правил предоставления субсидии из федерального бюджета в виде имущественного взноса
Российской Федерации в государственную корпорацию развития "ВЭБ.РФ" на реализацию
проектов развития монопрофильных муниципальных образований и о внесении изменений в
Меморандум о финансовой политике государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 213).

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 5 сентября 2022 г. N 1559

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА В ВИДЕ ИМУЩЕСТВЕННОГО ВЗНОСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ КОРПОРАЦИЮ РАЗВИТИЯ
"ВЭБ.РФ" НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОЕКТОВ РАЗВИТИЯ МОНОПРОФИЛЬНЫХ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила устанавливают условия и порядок предоставления субсидии из
федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в
государственную корпорацию развития "ВЭБ.РФ" (далее - ВЭБ.РФ) на реализацию проектов
развития монопрофильных муниципальных образований (далее моногорода), включая
создание инфраструктуры и объектов промышленности, в целях привлечения инвестиций в
моногорода и формирования условий для создания рабочих мест, не связанных с
деятельностью градообразующих организаций моногородов, строительства и (или)
реконструкции объектов социальной инфраструктуры в моногородах, а также в целях
поддержки реализации инвестиционных проектов в моногородах, на территориях которых
возникла чрезвычайная ситуация федерального характера, и финансового обеспечения
исполнения обязательств по соглашениям, ранее заключенным некоммерческой
организацией "Фонд развития моногородов" (далее - Фонд развития моногородов),
обязательства по которым переданы ВЭБ.РФ в соответствии с распоряжением
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. N 3710-р, а также на
реализацию мероприятий по ликвидации Фонда развития моногородов (далее - субсидия).".

2. Пункт 10 дополнить подпунктами "е" и "ж" следующего содержания:

"е) исполнение обязательств по соглашениям, ранее заключенным Фондом развития
моногородов, обязательства по которым переданы ВЭБ.РФ в соответствии с распоряжением
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. N 3710-р:

соглашения о софинансировании расходов бюджетов субъектов Российской Федерации и
(или) местных бюджетов в целях реализации мероприятий по строительству и (или)
реконструкции объектов инфраструктуры, объектов социальной инфраструктуры;

соглашения об участии в финансировании инвестиционных проектов;

ж) на финансирование мероприятий по ликвидации Фонда развития моногородов в объеме
не более предусмотренного сметой расходов на проведение ликвидационных процедур,
утвержденной ликвидационной комиссией Фонда развития моногородов.".

3. В пункте 16:

а) подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) количество созданных рабочих мест в моногородах, получивших поддержку за счет
субсидии в соответствии с подпунктом "а", за исключением абзаца третьего, абзацем
вторым подпункта "б" и подпунктом "е" пункта 10 настоящих Правил;";

б) подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) отношение общей стоимости инвестиционных проектов к объему финансирования
ВЭБ.РФ по заключенным соглашениям в целях реализации направлений расходования
субсидии, предусмотренных подпунктами "б" и "е" пункта 10 настоящих Правил;"

в) дополнить подпунктом "е" следующего содержания:

"е) ликвидация Фонда развития моногородов.".

4. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19. Перечисление субсидии осуществляется не позднее 10-го рабочего дня, следующего за
днем заключения соглашения о предоставлении субсидии, на корреспондентский счет
ВЭБ.РФ в Центральном банке Российской Федерации, на который поступают также средства,
полученные при возврате кредитов (займов), указанных в подпункте "б" пункта 10
настоящих Правил, в том числе проценты за пользование этими кредитами (займами),
средства, полученные в результате исполнения соглашений об участии в финансировании
инвестиционных проектов, указанных в подпункте "е" пункта 10 настоящих Правил, в том
числе проценты за пользование кредитами (займами), предоставленными в рамках таких
соглашений, а также средства, высвобождаемые в связи с уменьшением финансовых
обязательств по указанным в подпункте "е" пункта 10 настоящих Правил соглашениям.

Указанные средства и средства, источником образования которых является субсидия,
ВЭБ.РФ вправе направлять на финансовое обеспечение затрат (расходов) в рамках
направлений расходования субсидии, предусмотренных пунктом 10 настоящих Правил, в
объеме принятых обязательств на текущий финансовый год по инвестиционным проектам и
(или) проектам строительства и (или) реконструкции объектов инфраструктуры в
моногородах, одобренным комитетом по городской экономике и строительству при

наблюдательном совете ВЭБ.РФ.

Средства, полученные ВЭБ.РФ в текущем финансовом году в результате исполнения
соглашений об участии в финансировании инвестиционных проектов, указанных в
подпункте "е" пункта 10 настоящих Правил, в том числе проценты за пользование
кредитами (займами), предоставленными в рамках таких соглашений, по которым до 1
ноября текущего финансового года не приняты обязательства на текущий финансовый год,
подлежат возврату в доход федерального бюджета до конца текущего финансового года.".

Версия #1
Журнал АО создал 5 сентября 2022 19:33:00
Журнал АО обновил 26 февраля 2024 15:26:19